cerim⁹, ne tuam quidem gloriam [bono publico præponam]. Quanquam, si aut bellum nullum in Italia, aut is hostis esset, ex quo victo nihil gloriæ quereretur; qui te in Italia retineret, etsi id bono publico faceret, simul cum bello materiam gloriæ tuae esse eruptum videri posset. Quum vero Annibal hostis incolumi exercitu¹⁰ quartum decimum annum Italiam obsideat, pœnitibit te, P. Cornelii, gloriæ tuae, si hostem eum, qui tot funerum, tot cladium nobis causa fuit, tu consul Italia expuleris, et, sicut penes C. Lutatum prioris Punici perpetrati belli titulus fuit, ita penes te hujus fuerit? nisi aut Amilcar Annibali dux est præferendus, aut illud bellum huic, aut Victoria illa major clariorque, quam hæc (modo contingat, ut te consule vincamus¹¹), futura est. Ab Drepano atque Eryce detraxisse Amilcarem, quam Italia expulisse Poenos atque Annibalem, malis? Ne tu quidem, etsi magis partam quam speratam¹², gloriari amplecteris, Hispania potius, quam Italia, bello liberata gloriatus fueris. Nondum is est Annibal, quem non magis timuisse videatur, quam contempsisse, qui aliud bellum maluerit. Quin igitur ad hoc accingeris, nec per istos circuitus, ut, quum in Africam trajeceres, secuturum te illuc Annibalem spores, potius, quam recto hinc itinere, ubi Annibal est, eo bellum intendis? Egregiam istam palmarum belli punici patrati petis? hoc et natura prius est, tua quum defendaris, aliena ire oppugnatum. Pax ante in Italia, quam bellum in Africa, sit; et nobis prius decedat timor, quam ultro aliis inferatur. Si utrumquod tu ductu auspicioque fieri potest, Annibale hic vieto, illic Carthaginem expugna: sin alterutra Victoria novis consulibus relinquenda est, prior, quum major clariorque, tum causa etiam insequentis, fuerit.

IV. Il faudra donc payer les frais d'une double guerre, craindre un coup de main d'Annibal, et s'exposer aux chances d'une expédition lointaine?

Nam nunc quidem, præterquam quod et in Italia et in Africa duos diversos exercitus alere ærarium non potest; præterquam

dans Salluste, d'une phrase qui a quelque analogie avec celle-ci : « Qui mihi atque animo meo nullius unquam delicti gratiam fecisset, haud facile alterius lubidini malefacta condonabam. » *Conj. de Catilina*, 52. — ⁹ *Nunquam pluris famam hominum, quam rempublicam fecerim.*

Unus homo nobis cunctando restitut rem :

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Ergo magisque magisque viri nunc gloria claret.

ENNUS, cité par Cicéron.

¹⁰ *Incolumi exercitu*. Fabius ment dans l'intérêt de sa cause, et il le sait bien. L'armée d'Annibal n'a pu rester quatorze ans en Italie, privée presque entièrement de secours, sans souffrir et s'affaiblir beaucoup. — ¹¹ *Modo contingat ut te consule vincamus*. La franchise parle avec moins de réticences; le vieux Fabius trahit à chaque mot ses sentiments secrets. — ¹² *Partam*. La gloire que tu as acquise en Espagne; *speratam*, la gloire que tu peux espérer, si tu chases Annibal d'Italie. —

quod unde classes tueamur, unde commeatis præbendis sufficiamus, nihil reliqui est; quid? periculi tandem quantum audeatur, quem fallit? P. Licinius in Italia, P. Scipio bellum in Africa geret. Quid? si (quod omnes dii omen avertant, et dicere etiam reformidat animus; sed, quæ acciderunt, accidere possunt) et victor Annibal ire ad Urbem pergaat, tum demum te consulem ex Africa, sicut Q. Fulvium a Capua¹³, arcessemus? Quid, quod in Africa quoque Mars communis belli erit? Domus tibi tua, pater patriusque, intra triginta dies cum exercitibus cæsi, documento sint; ubi per aliquot annos, maximis rebus terra marique gerendis, amplissimum nomen apud exterias gentes populi Romani vestræque familia fecerant. Dies me deficiat, si reges imperatoresque, temere in hostium terras transgressos cum maximis cladiis suis exercituumque suorum, numerare velim. Athenienses, prudentissima civitas, bello domi relicto¹⁴, auctore æque impigro¹⁵ ac nobili juvete, magna classe in Siciliam transmissa, una pugna navalı florentem rempublicam suam in perpetuum afflixerunt. Externa et nimis antiqua repeto. Africa eadem ista, et M. Atilius, insigne utriusque fortunæ exemplum, nobis documento sint.

V. Quelles ressources, quels alliés trouvera-t-il en Afrique? Syphax? Massinissa? Difficultés de cette guerre comparées à la facilité des conquêtes de Scipion eu Espagne.

Næ tibi, P. Cornelii, quum ex alto Africam conspexeris, ludus et jocus fuisse Hispaniae tuae videbuntur. Quid enim simile? pacato mari præter oram Italiam Gallieque vectus, Emporias in urbem sociorum classem appulisti; expositos milites, per tutissima omnia, ad socios et amicos populi Romani, Tarracōnem duxisti; ab Tarracōne deinde iter per præsidia Romana; circa Iberum exercitus patruique tui, post amissos imperatores, ferociores et calamitate ipsa; dux tumultuaris¹⁶ quidem ille L. Marcius, et militari suffragio ad tempus lectus, ceterum, si nobilitas ac justi honores adornarent, claris imperatoribus qualibet arte belli par; oppugnata per summum otium Carthago, nullo trium Punicorum exercituum socios defendant. Cetera, neque ea, elevo, nullo tamen modo Africo bello comparanda; ubi non portus ullus classi nostræ apertus, non ager pacatus, non civitas socia, non rex amicus, non consistendi usquam locus, non procedendi: quacunque circumspexeris, hostilia omnia atque infesta. An Sy-

¹³ *Q. Fulvium a Capua*, xxvi, 8. — ¹⁴ *Bello domi relicto*. La guerre du Péloponèse. — ¹⁵ *Auctore æque impigro*; etc. Alcibiade. Comme Fabius est astucieux avec ses rapprochements, ses allusions, ses insinuations de toute nature. — ¹⁶ *Dux tumultuaris*. Un chef nommé sur-le-champ, à la hâte, sans élection régulière. Plus bas, *justi honores* désigne au contraire des honneurs décernés régulièrement, selon les

phaci Numidisque credis? Satis sit semel creditum¹⁷ Non semper temeritas est felix; et fraus¹⁸ fidem in parvis sibi praestruit, ut, quum operæ pretium sit, cum mercede magna fallat. Non hostes patrem patruumque tuum armis prius, quam Celtiberi soci fraude, circumvenerunt: nec tibi ipsi a Magone et Asdrubale, hostium ducibus, quantum ab Indibili et Mandonio in fidem acceptis, periculi fuit. Numidis tu credere potes, defectionem militum tuorum expertus?

Et Syphax et Massinissa se, quam Carthaginenses, malunt potentes in Africa esse; Carthaginenses, quam quemquam alium¹⁹. Nunc illos æmulatio inter se et omnes causæ certaminum acuunt, quia procul externus metus est. Ostende illis Romana arma et exercitum alienigenam; jam veluti ad commune restinguendum incendium²⁰ concurrent. Alter iidem illi Carthaginenses Hispaniam defenderunt; alter mœnia patriæ, templo deum²¹, aras, focos defendent, quum euntes in prælium pavida prosequetur conjux, et parvi liberi occursabunt.

VI. Et si Carthage profite de ce moment pour faire une invasion nouvelle en Italie?

Quid porro? Si satis confisi Carthaginenses consensu Africæ, fide sociorum regum, mœnibus suis, quum tuo exercitusque tui præsidio nudatum Italianum viderint, ipsi ultro novum exercitum in Italianum aut ex Africa miserint, aut Magonem, quem, a Balea-

formes voulues. — ¹⁷ *Satis sit semel creditum.* Il s'agit du voyage té-
méraire que Scipion avait fait en Afrique pendant son séjour en Espa-
gne. Si nous en croyons Tite-Live, arrivé chez Syphax en même temps
qu'Asdrubal, qui venait solliciter l'amitié du Numide, à la prière de ce
prince, il prit place à sa table sur le même lit que le Carthaginois. Le
Barbare, séduit par ses manières et son langage, conclut un traité avec
lui. Toutefois Fabius n'avait pas tort de craindre un changement dans
les dispositions de ce prince; nous avons appris, et nous apprenons
chaque jour à connaître l'humeur mobile de ces populations africaines,
et les promesses intéressées de leurs chefs. Voy. xviii, 17, 18. —
¹⁸ *Fraus pour fraudulenti homines;* ces abstractions ne sont pas très-
communes en latin. — ¹⁹ *Carthaginenses quam quemquam alium.*
« Illi enim ejusdem nationis sunt, nos alienigenæ et externi: suis autem
quique parent placidius, etiam quum is praest qui magis timeri potest. »
Q. Curce, vi, 3, Disc. d'Alexandre à ses soldats. — ²⁰ *Incendium.*
Cicéron se sert des mêmes expressions en parlant du mouvement qui
se fait contre Antoine: « Concurrit undique ad commune incendium
restinguendum. » Phil. x, 10. — ²¹ *Alter mœnia patriæ, templo
deum,* etc. « Veux-tu savoir pourquoi je ne te livre pas le combat sur
le champ? Je vais te le dire: nous n'avons ni villes ni terres labourées
que nous craignions de voir prendre ou ravager, et pour lesquelles il
faillie nous hâter de combattre. Mais si tu veux en venir aux mains
tout de suite, nous avons les tombeaux de nos pères; cherchez-les, et
quand vous les aurez trouvés, essayez de les détruire; vous verrez
alors si nous nous battons pour nos tombeaux, ou si nous fuirons le